*Text. 7. par. 3.  
Text. 1.*

2. *Dicere invitatis ut venirent, quia iam parata sunt omnia.*

**L**ocus moralis de summa Dei benignitate, ex cuius parte Dei benignitas nihil prorsus deest, quod ad nostram salutem faciat. <sup>129.</sup> Omnia ad magnam illam cœnam parata sunt. Via ad gaudium cœleste capessendum patefacta est, facta redemptione per Christum, & præparata via Sanctorum: quia per proprium Hic. 9. sanguinem Pontifex noster introiit in Sanctiam, æterna redemptione inventa. Nihil nunc restat nisi dissolvi, & esse cum Christo. Ipse enim iam iuit in cælum parare nobis locum. Nunc repertimus finem fidei nostræ salutem animarum. De qua salute exquisierunt

atque

C

UNIVERSIDAD DE DEUSTO  
TEOLOGIA  
Univ. de Deusto  
BIBLIOTECA

atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futura in nobis gratia prophetaverunt, seruantentes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus sanctus prænunciari eas qua in Christo sunt passionis, & posteriores glorias: quibus reuelatum est, quia non sibi ipsi, nobis autem ministrabant ea que nunc nunciata sunt nobis, per eos qui euangelizauerunt nobis. Salus enim, vita, & gloria æterna à Spiritu sancto in Scripturis toties reposita, ueteribus iustis adhuc data non erat, quia nondum omnia parata erant, nondum per Christi introitum propalata erat via Sanctorum. Hi enim omnes (ait Paulus de ueteribus iustis) testimonio fidei probati nondum acceperunt repositam. Deo pro nobis aliquid melius providente, ut non sine nobis cõsumarentur. Sed nunc tota cœna parata, tauri & alilibus occisis, uitulo saginato in conuiuio mactato, nuptiæ Agni parata sunt, & uocantur conuiuæ, quia hora cœnæ est. Vnde & in cœlo ipso letantur beati, ut describit B. Ioannes. *Audui, inquit, quasi uocem tubæ magnæ, & sicus uocem aquarum multarum, & sicut uocem tonitruorum magnorum, dicentium, Alleluia: quonia regnauit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus & exultemus & demus gloriam ei, quia uenerunt nuptiæ Agni, & uxor eius preparauit se. Et datû est illi ut cooperiat se byssino splendenti & candido. Byssinû enim iustificationes sunt Sanctorû. Hæc est Dei nostri erga nos inexcusable benignitas. Nihil est quod debuit facere uincæ lux quod non fecerit. Misit seruos, misit & filium suum. Seminauit bonum semen in agro suo. Omnia parata sunt. Vide de hac re plura in Dominica, post Epiphaniam. Hic ergo nostra maxima ingratitude conuenitur, & econdemnatio maior ostenditur, si, quum ex parte Dei omnia parata sint, nos tantam salutem negligimus, nec venire uocati dignamur. Si quis filium suum apud Turcas captiuum haberet, quem illi grauissimis deuinctum cachenis, terretur, & que carcere inclusum detinerent, sed filij miserus, omnibus suis diuenditis ad eum relicta patria proficisceretur redemptionis precium secum ferens, qui etiam vix Turcarum regnum ingressus, & malè à Barbaris acceptus, magnis afficeretur iniurijs, amore tamen uicente omnia, ad eum usque in carcerem ueniret, atque in hæc uerba prorumperet: Fili, quot & quanta passus sum uelut ad te uenirent que domi dispendia quot in uia pericula, quas iniurias, que uerbera petruisti omnia: tamen læto & libenti animo toleraui, ut te his uinculis exemptû in patriam reducerem. Iam ergo redemptionis tuæ pretium solutum est: iam domi ad tuum reditum*

Hebr. 11.

Marth. 23.  
Lucæ 12.

Apocal. 10.

Text. 1. & 4.  
Ingratitudo  
nostra.  
Philipp. Dicit  
Canc. 3. de In-  
uent. S. Crucis.  
Parabola.

reditum conuiuium paratum est: iam te mater plorans ex-  
pectat, iam lætos tibi parat amplexus: iam fratres tui, iam  
ceteri cognati & amici de tuo reditu gaudebunt. Veni fili mi,  
mea lux, mea uita, honorum meorum omnium hæres. Veni,  
quid hæres, quid dubitas, quid moraris: His tamen amantif-  
simi patris auditis uerbis, hæc tanta charitate perspecta, hæc  
libertate, hoc gaudio propolito, ita filius responderet: Domû  
reuertere pater. Nihili ea omnia que dicis estimo. Quid mea,  
si dispendia rei familiaris, si labores, si iniurias pro me per-  
tulisti: Quid ad me matris læchrymæ, fratru desideria, ami-  
corum expectatio: Conuiuium ego tuum, & epulus domesti-  
cas non curo: nec libertatem quaero. Mihi mea placet capti-  
uitas, aridet hæc seruitus, gratæ & iocundæ sunt hæc sordes.  
Quanta obsecro hæc filij ingratitude uideretur! Quis non  
has uoces inhumanitate plenas detestaretur: Quomodo non  
mille mortibus tam ingratus & nequus filius paterno amori  
tali ac tanto tam impiè respondens, dignus fuerit? Carerim  
ne miremur hoc quod nunquam corrigisse uerisimile est, hoc  
quod quotidie accidit, demeretur. Vnus, iure enim nostrum,  
qui ad magnam hæc cœnam, in qua omnia parata sunt, uenire  
recusat & detestatur, hic nequam & ingratus, & impius  
filius est. Nos uenditator sub peccato, & captiuus diabolo, Deos  
Pater per Filium suum uirge uirum in hunc mundum uenien-  
tem, multaque dira & indigna passum, pretio sanguinis eius  
persoluto liberauit, & per eundem in hæc parabola, ad cœ-  
lestia gaudia nobis parata inuitauit, ubi tot beati spiritus, tot  
sanctorum animæ nos expectant: nos tamen sordibus pecca-  
torum delectati, huius seculi uanitate delinuit, omnia negli-  
gimus, torum beneficiû reculamur, nec Dei Patris dilectio-  
nem, nec Filij Dei redemptionem tanto pretio factam, nec  
ipsa cœli gaudia, nec matris Ecclesiæ uocem, nec sanctorum de-  
sideria, uel hili astimantes: sed his omnibus breues & uanas  
& sordidas voluptates antepponentes. De hæc horrenda ingrat-  
titudine Salomon: *Vocauit & uenustis, extendi manum meam, Prou. 1.  
& non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, &  
inreparationes meas necelexistis. Sed quid sequitur? Ego quoque  
in iudicio uestro ridebo, & subsannabo quum uobis id quod ti-  
mebari aduenerit. Cùm irruerit repentina calamitas, & interit-  
us quasi tempestas irruerit. Si horrendum est incidere in ma-  
nus Dei uiuentis, id est, iuste punientis; quanto magis hor-  
rendum est incidere in manus Dei iridentis & subsannantis,  
& in ira corripientis! Quis poterit*

Rom. 7.  
1. Tim. 2.

Hebr. 12.

stare ante faciem iræ eius? Dicent enim tunc montibus & petris, cadite super nos. & abscondite nos à facie sedentis super thronum. & ab ira Agni: quoniam venit dies magnus ira ipsorum. & quia poterit stare? Hanc quoque dementia nostram Ieremias his verbis exprobrat: Et nunc quid tibi vis in via Egypti, ut bibas aquam turbidam? & quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? Arguet te malitia tua. & auerso tua increpabit te. Scito & vide quia malum & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum. & non esse timorem mei apud te, dicit Dominus exercituum. Omnes huius seculi voluptates aut aqua turbida sunt, mixta peccatis, curis, & fordidibus; aut aqua fluminis, id est, partiales, breues, fluxæ. Sed apud te est fons vitæ, dicat fidelis anima Deo. Proteruus & improbus, & flagris dignus puer esset, qui ad paternam mensam vocatus, ea recusata cum suis congerionibus aut nugaciter, aut etiam improbè tempus terit. Si in puero hoc damnamus, quem atas & ignorantia officij aliquatenus excusant, nostram inexplicabilem ingratitude quare non damnamus? Qui nunc suavissimam Christi vocem audire non vult, dicentis, Hora cæna est, omnia parata sunt, venite inuitati: aliam eius vocem postea audiet, Discedite maledicti in ignem æternum. Audiamus ergo Spiritum sanctum sic loquentem: Querite Dominum dum inueniri potest, inuocant eum dum propè est. Nunc dies salutaris, nunc tempus acceptabile. Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Nolite expectare donec clausa sit ianua: quia fronte capillata, post est occasio calua.

### 3. Et experunt omnes simul excusare.

Cælestium bonorum fastidium.

**L**ocus moralis de neglectu & fastidio vitæ cælestis, morbo mortalium generali. & de varia excusatione huius morbi. Vocati & inuitati ad cælestis gaudij sempiternam fruitionem, fastidimus illam, negligimus, & neglectus nostri aliquam semper excusationem præteximus. De hoc mortali morbo frequentes sunt in Scriptura querelæ. Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sic apud Ieremiam: Attendi & auscultavi. Nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: quid feci? Omnes conuersi sunt ad ensum suum, quasi equus impetu vadens

Isai. 55.

Ierem. 5.

vadens ad prælium. Sic & Elaias: Omne caput languidum, & omne cor marens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Sic & sanctus Paulus de suo tempore: Omnes qua Philiz. 2. sua sunt quarunt, nemo qua Iesu Christi. Sic denique Christus ipse de omni ætate ac tempore: Lata & spatiosa est via qua ducit ad interitum, & multi ambulunt per eam. Vnde tanta & tam generalis dementia? vocat mundus ad labores, & omnes sequuntur illum: vocat diabolus ad barathrum, & omnes auscultant illi: vocat caro ad immunditiam & sordes, & omnes acquiescunt illi. Nam à minimo usque ad maximum omnes auaritiam sequuntur, & draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, seducit vniuersum orbem, & vnusquisque ad uxorem proximi sui hincibat, ait Ieremias. At contra, vocat Deus ad cœnam eterne gloriæ, vocat ad iugum suauis, & onus leue, vocat ad sanctificationem & munditiam, sed nemo auscultat illi: incipiunt omnes simul excusare. Vniuersus Israël toto cœlo de sequitur rebellem Absalom, & omnis populus secutus est Sebam filium Bochi, & separatus est omnis Israël à Dauid: cui pauci adhererunt. Quum Moyses apud Deum in monte causam & salutem totius populi ageret, Deusque tabulas Legis conscriberet, quam qui faceret, videret in ea: totus interea populus, etiam ipso conueniente Aarone, vitulum sibi aureum fabricat, & pro Deo suo colit atque adorat. Quum Christus in cœna suæ passionis, nostræque salutis memoriale instituit, Iudæum vendit, totaque Hierosolyma in eius necem conspirat. Hæc est peruersitas nostra. Quo Deus erga nos benignior est, eo nos erga illum proteruiore sumus. Quo ille nos magis inuitat, eo nos detrectamus magis. Pauper ad dimitias mensam inuitatus, exultat præ gaudio, & beatum se putat. Ad regis vero mensam inuitati etiam principes viri, magnæ id felicitatis loco ducunt. Aman primus post regem ad mensam reginæ Hester cum rege Assaero inuitatus, tantæ sibi gloriæ id doxit, eaque animi lætitia perfusus est, ut gloriæ ac lætitiæ suam uxori & amicis multis verbis aperuerit. Nos ad Dei mensam vocati, imò conducti denario vitæ æternæ, atque adeo empri pretio magno, sanguine Filij Dei, adhuc excusamus. Magna mortalium cæcitas, nec videte quid & quantum recusant, nec aduertere propter quid se excusant. Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & fouerunt sibi cisternas dissipatas, qua continere non valent aquas. Deum relinquimus, diabolo adheremus.

Ierem. 5.

Apoc. 12.

Ierem. 7.

Exempla.

2. Reg. 11. & 10.

Exod. 32.

Hester 5.

Cæcitas mundanorum.

Ierem. 5.

Vitæ æternæ cenam fastidimus; mortis æternæ prandiola appetimus. Nunquid seruus est Israël, aut vernaculus? quare ergo factus est in prædâ? ait Ieremias. Nunquid hospites sumus aut aduenæ? nonquid serui aut captiui? nonquid filij itæ & perditionis? Natura quidem sic eramus: sed nunc per adoptionem & gratiam facti sumus cives sanctorum, & domestici Dei. Liberati sumus à lege peccati, & eruti à potestate tenebrarum, filij Dei sumus & acquisitionis & sanctificationis. Quare ergo facti sumus in prædâ? Quid adhuc mensam caelestem fastidimus, & secularia desideria libèter amplectimur? Quare nauisotanimia nostra supermanna caelesti, quasi cibo leuissimo, & ad ollas Aegyptiacas anhelamus? Nonne quia ut morbus tibi salutaris, ne peccatum salutis æternæ gustum abibalis? Adhuc votus Adam viuit in nobis. Adhuc peccata non cognoscimus, sed excusamus. Ille rogatus cur pomum vitæ comederat, & paradiso voluptatis se se spoliasset, respondit: *Mulier quam dedisti mihi sociam, ipsa dedit mihi, & comedi.* Mulier rogata, cur id fecerat respondit: *Serpens decepit me.* Vterque se excusat, quod potius pomum vitæ, quam toram paradisi voluptatem elegerat. Omnes nunc se excusant, quod potius præcites voluptates, quam cenam magnam, ad quam vocati sunt, appetunt, & amplectuntur. Cato quam dedisti mihi, appetit carnalia, & consenti. Diabolus decepit me, stultitia sua. Mundi consuetudo in errorem me abripuit. Sed ut illis sua non profuit, sic nec nobis nostra proderit excusatio. Accidit nobis quod fatuæ mulierculæ accidisse memorat Seneca. *Harpaxer* (inquit) *uxoris maris fatua iam vetula subito desijt videre. Incredibilem tibi narro rem, sed veram. Nesci se esse caecam. Subinde ducem suum rogat, ut foras exeat. At domum tenebrosam esse. Sic nemo se avarum esse intelligit, nemo ambitiosum. Non ego ambitiosus sum, sed nemo potest aliter Romæ viuere. Non ego sumptuosus, sed vrbs ipsa magnas impensas exigit. Non ego avarus sum, sed familia & liberorum necessitati prospiciendum. Non est meum vitium quod iracundus sum, sed senectus id facit. Non mihi imputandum, si in carnis crimen incidam, adolescentiæ culpa est. Non ego ebrietate delictor, sed oportuit hospitibus morem gerere. Sic in quolibet peccato nulla nostra caecitas, nullus noster error est, sed eorum quæ circa nos sunt. Tales fatui plerique omnes sumus, nisi quod personæ grauitatem retineamus. Nihil hoc vitio periculosius. Orat & clamat Propheta regine:*

Ne

*Ne declines cor meum in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis. Verba malitiæ, omnis excusatio; ut verba 1. i. i. virtutis, omnis confessio. Si dixerimus quia peccata non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus (Deus) ut remittat nobis peccata nostra. De diabolo dixit Iob: Corpus illius quasi scuta fusilia compactum squamis. Peccata quæ sunt opera diaboli ad defensionem suam parata sunt, sicut scuta ad ictus recipiendos. Squamæ sunt excusationes quibus se defendit peccator. Hæ squamæ ceciderunt ab oculis Pauli, iam post longâ orationem & ieiunium plenè ad Christum conuersi. Adam statim post peccatum solis ficum suam nuditatem cooperuit. Ficus est fructus bonus, & apprimè honestus: folia ficum sunt honesti prætextus, & verba foris honestate plena, sed intus verba malitiæ, quibus peccata excusamus. Non est extrinsecum malum nostrum. A nobis ipsis originem capit, & à nostro proprio consensu, cui nulla vis inferri extrinsecus potest. Mè a & cenam magna Dei ideo non placet, quia peccati placet: & quia diligunt homines magis tenebras quàm lucem. Idcirco orat Propheta, ut boni dilectionem eius menti Deus inserat. Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. Bonitatem ait, id est, bonum gustum, ut ex Hebræo verti potest. Quare in eodem Psalmo prius dixerat: *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas.* Ipsam boni desiderium bonum gustum concupiscit. Mulum ille in Aristotele profecit, cui potuit Aristoteles placere. Mulum ille ad vitam æternam profecit, cui potuit vita æterna placere, cui potuit æterna magis aridere, qui potuit cum Propheta dicere: *Latus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Psal. 127.*

4. Villam emi: & necesse habeo exire, & videre illam.

**L**ocus moralis de vana ambitione, & cupiditate domini- Ambitio.  
landi, quæ innumeros impedit, quo minus ad cenam magnam vocati veniant. *In villa enim emptâ dominatio notatur, & superbia castigatur,* ait S. Augustinus. Nam & ideo non dicit se exire ut colat illam, vel vcat illa, sed ut videat illam. Emerat quippe non necessitatis, sed voluntatis & honoris causa: quæ etiã inter Christianos maxima hodie infamia est. Præter habitationem in vrbe honestam & commodissimâ, in agris quoq; villas habere debent, ad splendorem & voluptatem comparatas, ad quas videandas interdum exant. Quibus Propheta dicit: *Va vobis qui domum ad domum coniungitis,* Esai. 2.

C 4

Ephes. 3.  
Rom. 8.  
Hebr. 11.